

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố Đồng Nai năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND thành phố Đồng Nai Triển khai thực hiện Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố Đồng Nai năm 2026. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục phát huy tính chủ động, quyết liệt, đột phá, sáng tạo của tập thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 ; thúc đẩy công tác chuyển đổi số ngành khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, mô hình Đề án 06 gắn kết chặt chẽ giữa phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo với nâng cao hiệu quả quản trị, điều hành nội bộ của Sở; ứng dụng các nền tảng số để tối ưu hóa quy trình quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ người dân và doanh nghiệp. Đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra tại Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/5/2026.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo vai trò chỉ đạo quyết liệt: Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, đơn vị thuộc Sở; gắn trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, đơn vị với kết quả thực hiện Đề án 06 của Sở.

- Thường xuyên kết nối, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tháo gỡ vướng mắc; phối hợp các đơn vị chuyên môn, các chuyên gia công nghệ giúp giải quyết nhanh các vấn đề kỹ thuật, pháp lý phát sinh, “điểm nghẽn”; kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 và Tổ Công tác triển khai

thực hiện Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, phân công nhiệm vụ đảm bảo 06 rõ “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền*” và kiểm tra, đôn đốc; giám sát, đo lường kết quả nhiệm vụ của các cơ quan gắn với đánh giá thi đua, khen thưởng cũng như phê bình, kiểm điểm, xử lý.

## II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Nhiệm vụ chung

- Chủ động triển khai, thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ được giao chủ trì, phối hợp thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo theo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Công an thành phố và Văn phòng UBND thành phố tổ chức theo dõi, kiểm tra, nắm bắt tình hình và tổng hợp kết quả thực hiện Đề án 06 của các Sở, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố.

### 2. Nhiệm vụ cụ thể

*(có Phụ lục danh mục các nhiệm vụ Đề án 06 kèm theo)*

## III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Phòng Kế hoạch, Tài chính chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn triển khai lập dự toán chi tiết; phối hợp với Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chuyển đổi số triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị để biết thực hiện; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các phòng, đơn vị thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về phòng Chuyển đổi số **định kỳ báo cáo tháng trước ngày 05 hàng tháng; báo cáo 06 tháng trước ngày 5/6/2026; báo cáo năm trước ngày 05/12/2026** để phòng Chuyển đổi số tổng hợp báo cáo tình hình, kết

quả thực hiện Đề án 06, gửi về Công an thành phố (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) **trước ngày 10 hàng tháng; báo cáo 06 tháng trước ngày 10/6/2026; báo cáo năm trước ngày 10/12/2026.**

**3.** Trung tâm Khoa học và Công nghệ phối hợp phòng Chuyên đổi số và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung được phân công tại kế hoạch này đảm bảo chất lượng, tiến độ.

**4.** Trong quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc, đề nghị lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp xử lý gửi Phòng Chuyên đổi số tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc để chỉ đạo, xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND thành phố Đồng Nai về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố Đồng Nai năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Phòng PC06 - Công an thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- Ban Giám đốc sở;
- Văn phòng sở; Các phòng chuyên môn;  
Trung tâm KH&CN;
- Lưu: VT, VP, CDS.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Văn Trinh**

**PHỤ LỤC DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06;  
CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, CHUYỂN ĐỔI SỐ GẮN VỚI ĐỀ ÁN 06 NĂM 2026 CỦA SỞ KHOA HỌC  
VÀ CÔNG NGHỆ**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SKH-CN ngày / /2026 của Sở Khoa học và Công nghệ)*

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả, sản phẩm	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>Hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư</b>				
1	Tham gia góp ý dự thảo văn bản hướng dẫn triển khai Luật AI	Phòng Khoa học và Công nghệ	VPUBND thành phố, Công an thành phố, Sở Tư pháp	Văn bản tham gia góp ý	Theo lộ trình của các bộ, ngành Trung ương
2	Tham mưu triển khai hướng dẫn kỹ thuật, kiến trúc thống nhất về các phần mềm phục vụ giải quyết TTHC tại cấp xã. Trong đó, tích hợp, sử dụng một tài khoản duy nhất đăng nhập một lần truy cập xuyên suốt các phần mềm, hệ thống	Phòng Chuyển đổi số	VPUBND thành phố, Công an thành phố, các sở, ngành liên quan	Văn bản hướng dẫn	Theo lộ trình của các bộ, ngành Trung ương
<b>II</b>	<b>Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến</b>				
3	Triển khai Danh mục các trường thông tin sử dụng trong Hệ thống Từ điển dữ liệu quốc gia; quy trình nghiệp vụ cắt giảm tương ứng khi đã bảo đảm khả năng chia sẻ, sử dụng dữ liệu	Phòng Chuyển đổi số	VPUBND thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an thành phố	Danh mục các trường thông tin và quy trình nghiệp vụ cắt giảm được ban hành	Theo lộ trình của các bộ, ngành Trung ương
4	Theo dõi triển khai đồng bộ kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tích hợp trên VneID	Phòng Chuyển đổi số theo dõi	VPUBND thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ	Kết quả giải quyết thủ tục hành chính được đồng bộ, tích hợp đầy đủ trên VNeID	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả, sản phẩm	Thời gian thực hiện
5	Kết nối, tích hợp đăng nhập tài khoản định danh, đặc biệt tài khoản định danh tổ chức, người nước ngoài phục vụ dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính	Phòng Chuyển đổi số, Trung tâm KHCN	Công an thành phố, các sở, ngành, UBND các địa phương	VNeID được tích hợp đăng nhập giải quyết thủ tục hành chính cho tất cả các đối tượng	Hoàn thành trước ngày 31/12/2026
6	Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI, Trợ lý ảo hỗ trợ dịch vụ công, thủ tục hành chính	Trung tâm KHCN, Phòng Chuyển đổi số	VPUBND thành phố Công an thành phố, các sở, ngành, UBND các địa phương		Hoàn thành trước ngày 31/12/2026
7	Triển khai ứng dụng các trường thông tin trong CSDL quốc gia, dữ liệu chuyên ngành được khai thác, chia sẻ, sử dụng thay thế giấy tờ trong thành phần hồ sơ thủ tục hành chính	Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn	Phòng Chuyển đổi số, Trung tâm KHCN		Ngay sau khi các bộ, ngành công bố
<b>III</b>	<b>Phục vụ phát triển kinh tế - xã hội</b>				
8	Tham mưu UBND thành phố văn bản hướng dẫn các trường đại học, các nhà khoa học đăng ký khai thác, sử dụng bộ dữ liệu mở trong nghiên cứu, phát triển khoa học	Phòng Khoa học và Công nghệ	Phòng Chuyển đổi số, Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn bản UBND thành phố hướng dẫn triển khai khai thác, sử dụng bộ dữ liệu mở phục vụ nghiên cứu và phát triển khoa học tại các cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả, sản phẩm	Thời gian thực hiện
9	Phối hợp triển khai danh mục nền tảng, sản phẩm số thuộc ngành, lĩnh vực tích hợp, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh và xác thực điện tử	Các phòng chuyên môn	Các sở, ngành, UBND các địa phương, Trung tâm KHCN	Danh mục nền tảng, sản phẩm số từng ngành, lĩnh vực được ban hành, bảo đảm tích hợp và ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh	Hoàn thành trước ngày 31/12/2026
10	Giao nhiệm vụ cho các doanh nghiệp, tổ chức khoa học, công nghệ, trường đại học, viện nghiên cứu phát triển các sản phẩm công nghệ chiến lược trong Danh mục Công nghệ chiến lược	Phòng Khoa học và Công nghệ	Các doanh nghiệp, tổ chức KHCN	Có văn bản giao nhiệm vụ	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
<b>IV</b>	<b>Phục vụ phát triển công dân số</b>				
11	Thực hiện chương trình “ <i>Internet cộng đồng</i> ”, phổ cập hạ tầng mạng băng rộng cáp quang và phủ sóng mạng 5G; triển khai các điểm truy cập Internet công cộng miễn phí tại các khu vực trung tâm, khu du lịch, bệnh viện, trường học trên địa bàn	Phòng Chuyển đổi số	Các sở, ngành, UBND các địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp liên quan	Báo cáo hoàn thành chương trình “ <i>Internet cộng đồng</i> ”, tỷ lệ phủ sóng đạt 100%	Hoàn thành trước ngày 31/12/2026
12	Triển khai mạng lưới đào tạo công dân số; duy trì nền tảng “ <i>Bình dân học vụ số</i> ”; đường dây nóng hỗ trợ 24/7 về công dân số; phát triển hệ thống tình nguyện viên công dân số hỗ trợ đào tạo tại cộng đồng vào năm 2026.	Phòng Chuyển đổi số, Trung tâm KHCN	Công an thành phố, các sở, ngành liên quan, UBND các địa phương	Mạng lưới đào tạo công dân số, nền tảng học tập trực tuyến, tổng đài hỗ trợ, đội ngũ tình nguyện viên	Triển khai từ 2026, thực hiện thường xuyên
13	Xây dựng học liệu đào tạo về Kỹ năng số, Đề án 06, dịch vụ công, thủ tục hành chính phục vụ 04 đối tượng: quản trị công, cán bộ thực hiện và người dân, doanh nghiệp gửi về Bộ Công an để thực hiện đào tạo trực tuyến qua “ <i>Bình dân học vụ số</i> ” trên nền tảng VNeID	Phòng Chuyển đổi số, Trung tâm KHCN	Công an thành phố, các sở, ban, ngành có thủ tục hành chính, UBND các địa phương	- Sở Khoa học và Công nghệ: Học liệu về Kỹ năng số.	Thực hiện thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả, sản phẩm	Thời gian thực hiện
14	Bố trí ngân sách ưu tiên hỗ trợ thiết bị phục vụ phát triển kỹ năng số cho cán bộ, công chức cũng như người dân. Các sở, ngành, địa phương tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách miễn giảm thuế, phí hỗ trợ người yếu thế	Phòng KH-TC	Phòng Chuyển đổi số, Trung tâm KHCN	Người yếu thế được hưởng các chính sách miễn giảm thuế, phí trong các hoạt động đời sống xã hội	Thực hiện thường xuyên
V	<b>Hoàn thiện hạ tầng, hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành</b>				
15	Ban hành trường thông tin dữ liệu gốc, dữ liệu chủ, dữ liệu tham chiếu, trong đó đảm bảo cập nhật, đồng bộ danh mục lên Hệ thống từ điển dữ liệu quốc gia; xác định cụ thể các trường thông tin tham chiếu trong CSDLQG về DC; danh tính điện tử của tổ chức, người nước ngoài	Các phòng chuyên môn	Bộ Khoa học và Công nghệ; Phòng Chuyển đổi số, Trung tâm KHCN	Bộ trưởng thông tin dữ liệu gốc, dữ liệu chủ, dữ liệu tham chiếu được ban hành, cập nhật lên Hệ thống từ điển dữ liệu quốc gia và kết nối với CSDLQG về DC	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
16	Triển khai hệ thống số hóa, tạo lập dùng chung cho các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành	Phòng Chuyển đổi số	Các phòng chuyên môn, Trung tâm KHCN	Hệ thống số hóa, tạo lập dữ liệu dùng chung	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
17	Triển khai đồng bộ, chia sẻ các thông tin phục vụ làm giàu CSDLQG về DC và tích hợp lên VNeID phục vụ công tác quản lý nhà nước và chỉ đạo điều hành	Phòng Chuyển đổi số	Các phòng chuyên môn	Dữ liệu được số hóa, chia sẻ, làm giàu với CSDLQG về DC	Thực hiện thường xuyên
18	Triển khai, đưa vào sử dụng các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành theo Kế hoạch 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết 71/NQ-CP, Nghị quyết 214/NQ-CP,... đảm bảo dữ liệu luôn <i>“đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung”</i> .	Phòng Chuyển đổi số	Các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai, báo cáo kết quả	Theo tiến độ hoàn thành các CSDL

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả, sản phẩm	Thời gian thực hiện
<b>VI</b>	<b>Phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành</b>				
19	Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền Đề án thí điểm mô hình Bản sao số ( <i>Digital Twin</i> ) trên địa bàn	Phòng Chuyên đổi số, Trung tâm KHCN	Văn phòng UBND thành phố, Công an thành phố, các sở, ngành, đơn vị liên quan	Mô hình được triển khai trên địa bàn	Sau khi triển khai thành công tại Đà Nẵng và Huế
20	Triển khai cấp đầy đủ chứng thư chữ ký số và chữ ký số cá nhân cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức theo quy định để xử lý công việc trên môi trường điện tử; bảo đảm sử dụng thực chất trong quy trình nghiệp vụ	Phòng Chuyên đổi số, Trung tâm KHCN	Các sở, ngành, UBND các địa phương	Văn bản triển khai, báo cáo kết quả	Thực hiện thường xuyên
<b>VII</b>	<b>An sinh xã hội và phục vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội</b>				
21	Triển khai xác thực thông tin thuê bao di động, tài khoản ngân hàng với dữ liệu dân cư, căn cước, tài khoản định danh điện tử để xử lý SIM rác, tài khoản ảo	Phòng Chuyên đổi số	Công an thành phố, Trung tâm KHCN	Văn bản triển khai, báo cáo kết quả việc xác thực thông tin thuê bao di động và tài khoản định danh điện tử để xử lý SIM rác	Hoàn thành trước ngày 31/12/2026